
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  13725 / 2023

Registro per Direzione DD-19 01468 / 2023

Data adozione 11/09/2023

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO RETTIFICA DELL'AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE A
PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PREVIO
CONFRONTO  DI  PREVENTIVI,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
DENOMINATO "RACCONTIAMOCI BARI - II EDIZIONE"

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Valla Anna Adottante 11/09/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO  il  decreto  sindacale  n.  39/2023  del  29/05/2023,  con  il  quale  è  stato
conferito l’incarico di direzione del Municipio 1 all’Avv. Anna Valla.

VERIFICATA, con riferimento all'oggetto del presente atto, in conformità alle previsioni
del  vigente Piano Anticorruzione ed ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  6-bis della
Legge n.  241/90,  come aggiunto  dell’art.  1  della  Legge n.  190/2012,  l’assenza  di
ipotesi  di  conflitto di  interesse e pertanto l’insussistenza dell’obbligo di  astensione
nell’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione consiliare n.13 del 06.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2023/2025  e  il  Bilancio  di
previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 03/03/2023, è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025; 

CONSIDERATO  CHE  con  determinazione  n.  13447  /  20233  del  04/09/2023  è  stata
indetta procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del
d.lgs.  n.  36/2023  previo  confronto  di  preventivi,  per  la  realizzazione  del  progetto
denominato "Raccontiamoci Bari – II Edizione", prenotata la spesa e approvato l’avviso
pubblico per manifestazione d’interesse;

ATTESO  CHE,  per  mero  errore  materiale,  è  stato  indicato  nell’avviso  il  criterio  di
aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, anziché del
minor prezzo,ed è stata inoltre indicata la necessità di  nominare una commissione
giudicatrice, anziché un seggio interno;

RITENUTO di rettificare l’Avviso nella parte relativa al criterio di aggiudicazione e della
commissione giudicatrice, indicando pertanto quale criterio quello del “minor prezzo”,
sostituendo inoltre la dicitura “commissione giudicatrice” con “seggio interno”.

DATO ATTO che, in considerazione dell’importo posto a base di gara, la procedura sarà
identificata da Smart CIG il quale sarà acquisito successivamente alla raccolta delle
manifestazioni di interesse degli operatori economici abilitati;

CONSIDERATO che:
-  l’affidamento  in  questione  riguarda  un  servizio  rientrante  tra  quelli  elencati
nell’allegato n. XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio
del 26 febbraio 2014.
- si provvederà alla sottoscrizione del contratto, per regolamentare l’affidamento del
servizio, nelle forme previste dall’art. 18, c. 1, D.Lgs. N 36/2023;

VISTI
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L., rispettivamente relativi a Funzioni e responsabilità della
dirigenza e all’assunzione dell’impegno di spesa, nonché l’art. 183, c. 8,D. Lgs. 267/2000
e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- la Deliberazione n. 38 del 27/07/2023 assunta dal Consiglio del Municipio 1;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Bari;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

Pag 2 di 3



1)  RETTIFICARE  l’Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la procedura  di
affidamento  diretto,  ex  art.  50,  c.  1,  lett.  b),  D.  Lgs.  36/2023 previo  confronto  di
preventivi, per la realizzazione del progetto denominato “RACCONTIAMOCI BARI – II
EDIZIONE”, - Importo complessivo di € 14.412,59 IVA inclusa, nella parte relativa al
criterio di aggiudicazione, indicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.108, c.
3 D. Lgs. 36/2023;

2) APPROVARE il nuovo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse e lo
schema  di  domanda  di  partecipazione  (Allegato  A),  entrambi  allegati  al  presente
provvedimento quali parti integranti dello stesso;

3) DARE ATTO che la presente determinazione, immediatamente esecutiva, non viene
trasmessa al  responsabile del  Servizio Finanziario per gli  adempimenti  contabili,  in
quanto non comporta impegni di spesa.

4)  DISPORRE che  il  presente  atto  sia  pubblicato  all’Albo  pretorio  per  dieci  giorni
consecutivi, al fine di garantire la conoscibilità dello stesso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Anna Valla

Pag 3 di 3



1° Municipio 
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023
PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO
“RACCONTIAMOCI BARI – 2° EDIZIONE” 

IL DIRETTORE 

 in attuazione della Delibera di Consiglio del 1° Municipio n. 38 del 20/07/2023;
 richiamato l’art. 50, c. 1, lett. b)  del D. Lgs. 36/2023;

AVVISA CHE

il  Municipio  1  intende  procedere  all’individuazione  di  soggetti  per  l’affidamento  diretto  del  Progetto
denominato “RACCONTIAMOCI BARI- 2° EDIZIONE” in possesso dei requisiti richiesti.

PROCEDURA

Il  presente  AVVISO,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  economicità,  imparzialità  e  trasparenza,  viene
pubblicato sul portale del Comune di Bari, al sito www.municipio1@comune.bari.it, per consentire ai soggetti
interessati ed in possesso dei requisiti richiesti di partecipare al presente avviso. 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, ma viene
pubblicato al solo fine di raccogliere manifestazioni di interesse alla realizzazione del progetto da parte degli
operatori economici qualificati, pertanto non vincola in alcun modo il Municipio 1, che procederà, nel caso, a
richiedere i preventivi ai  soggetti  interessati ed eventualmente ad avviare    procedura negoziata mediante  
affidamento diretto  . In ogni caso l  ’Amministrazione si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di  
non  procedere  ad  alcuna  aggiudicazione  o  di    interrompere  o  sospendere  il  procedimento  avviato  per  
sopraggiunte ragioni, senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa  .     La presente procedura è gestita
integralmente con modalità elettronica e, pertanto, verranno ammesse solo le richieste presentate a mezzo
Pec con le modalità che di seguito verranno indicate.  Non saranno ritenute valide richieste presentate in
forma cartacea o qualsivoglia altra modalità di presentazione.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

Il progetto denominato  “RACCONTIAMOCI BARI – 2° EDIZIONE” consisterà in percorsi turistici da svolgersi
nel  territorio del  Municipio 1 entro il  31/12/2023 da rivolgere  a minori,  ragazzi  e/o adulti  con eventuali
accompagnatori  residenti  nel  Municipio  1  individuati  con l’ausilio  di  scuole,  Servizio  Socio-educativo  del
Municipio 1 e Associazioni del Territorio, con lo scopo di: 
- favorire lo sviluppo turistico di quartiere all’interno del Municipio 1;
-  valorizzare  e  accrescere  la  conoscenza  e  la  scoperta  dei  luoghi  di  rilevanza  storico/culturale  e
artistico/paesaggistica del territorio municipale;
- accrescere il senso civico di appartenenza alla comunità;
- avvicinare i partecipanti alla storia della città e della comunità Barese;

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1  @comune.bari.it     – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



1° Municipio 
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

L’affidatario  dovrà  provvedere  all’organizzazione  dei  percorsi  turistici  che  dovranno  comprendere  tutti  i
quartieri  del  “Municipio del Mare”, privilegiando le zone di  rilevanza storico/artistica/culturale e religiosa,
prevedendo almeno un itinerario in barca per i minori e relativi accompagnatori del Municipio 1. I percorsi
dovranno  coinvolgere  i  partecipanti  e,  al  fine  di  rendere  l’esperienza  unica  e  piacevole,  sarà  cura  del
soggetto attuatore fornire quanto di seguito elencato:
- fornitura di gadget a ciascun partecipante;
- fornitura di materiale fotografico e/o multimediale realizzato da soggetti con esperienza comprovabile nel
settore video editing e marketing (anche in lingua inglese) in grado di valorizzare i luoghi di alto valore
storico e artistico presenti all’interno del Municipio 1;
- il possesso, alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, di un mezzo di trasporto adibito alla
circolazione di persone diversamente abili, indicando targa e allegando la carta di circolazione del mezzo;
- tour enogastronomici con realizzazione di laboratori di cucina (preparazione pasta tipica barese: cavatelli e
orecchiette);
-  due distinte tipologie di  guide turistiche:  tipo 1) guida accreditata con il  compito di  narrare luoghi  e
monumenti sotto il profilo storico-artistico; tipo 2) guida comica in vernacolo per la narrazione di aneddoti e
leggende dei luoghi visitati e/o guida folkloristica;
- itinerari  ludici  con realizzazione di  caccia al  tesoro per far conoscere e focalizzare i  maggiori  punti  di
interesse presenti all’interno del territorio municipale;

DURATA
Il progetto dovrà svolgersi nel territorio del Municipio 1 entro il 31 Dicembre 2023;

IMPORTO DEL SERVIZIO:  €  20.000,00 IVA inclusa (se dovuta),  (omnicomprensivi di spese per il
personale, materiale informativo, pubblicità e diffusione, assicurazione, attività, trasporti, gadget e varie ed
eventuali).
La spesa è finanziata con fondi del civico Bilancio, Cap. 11101, Bil. 2023.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare, a pena di esclusione, gli operatori economici di cui all’art. 65, c. 1, D.Lgs. 36/2023
abilitati sul Me.Pa., aventi la seguente natura giuridica:

 soggetti senza finalità di lucro operanti nel settore sociale, culturale e/o turistico, la cui natura
giuridica ed il cui scopo sociale dovranno essere compatibili con le attività oggetto della presente
procedura;

 Onlus operanti nel settore sociale, culturale e/o turistico;
 Cooperative sociali e Consorzi di Cooperative sociali con sede nel territorio nazionale operanti nel

settore;
anche  in  forma  raggruppata  o  consorziata  ai  sensi  dell’art.  65  c.  2,  o  eventualmente  associati  con
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale o altri soggetti senza scopo di lucro.
Non è ammessa la partecipazione al presente avviso di concorrenti per i quali sussistano le condizioni di cui:
- all’art. 53, c. 16 ter, D. Lgs. n. 165/2001 o della condizione di essere incorsi, ai sensi della normativa
vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1  @comune.bari.it     – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



1° Municipio 
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

-  all'art. 94 del D.lgs. 36/2023, in capo ai soggetti espressamente richiamati dal medesimo articolo.  

 I requisiti minimi per la partecipazione all’indagine, a pena di esclusione, sono i seguenti:

a) REQUISITI SOGGETTIVI DI CARATTERE GENERALE E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE:
a.1) Insussistenza delle  condizioni  di  esclusione dalla  partecipazione alle procedure di  affidamento delle
concessioni e degli appalti  di lavori, forniture e servizi, di cui all’art.  94 del D. Lgs. 36/2023, in capo a
soggetti espressamente richiamati dal medesimo articolo;
a.2) Insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, c. 16 ter, del D.Lgs. 165/2001;
a.3) Iscrizione nel registro delle Imprese della C.C.I.A.A. della Provincia in cui il soggetto offerente ha la sede
legale  –  ove  prevista  in  relazione  alla  propria  forma  giuridica  -  per  attività  compatibile  con  l’oggetto
dell’appalto.
( n.b. )
o Le Cooperative devono essere iscritte all’Albo Nazionale delle Società Cooperative.
o I Consorzi di Cooperative devono essere iscritti nello Schedario Generale della Cooperazione o, ove
istituito, nell’Albo delle Imprese Cooperative ex D.M. Attività Produttive del 23.6.04.
o Le  Cooperative  Sociali  ex  lege  381/91  devono  essere  iscritte  nell’Albo  Nazionale  delle  Società
Cooperative ed all’Albo regionale delle Cooperative Sociali.
o Le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale, culturale e turistica devono
essere iscritte nei rispettivi albi,  registri o elenchi regionali (qualora non fossero istituiti  si considerano i
rispettivi albi, registri o elenchi nazionali).
o Gli altri soggetti senza scopo di lucro dovranno dichiarare la propria natura giuridica ed il proprio
scopo sociale che dovranno essere compatibili con le attività oggetto del presente avviso. 

b) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA:
b.1)  Fatturato  minimo  annuo  –  riferito  ad  un  esercizio  (fiscalmente  chiuso  con  bilancio  approvato  e
depositato al momento della scadenza della presentazione delle offerte) ricompreso negli ultimi tre esercizi
disponibili  in  base alla data di  costituzione o all’avvio  dell’attività  del  concorrente – per servizi  dell’area
tematica del sociale, culturale e turistica, non inferiore ad € 19.047,62;

c) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE:
Esperienza comprovabile nel corso degli ultimi dodici mesi nell’area dei servizi per il turismo sociale inclusivo
erogati in favore delle pubbliche amministrazioni ed in particolare con il comune di Bari;
Esperienza nei servizi sociali dell’Area Minori e Famiglie;

 
Resta inteso che la manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti
richiesti  per  l’affidamento  in  questione  che,  invece dovranno essere  nuovamente  dichiarati
dall’interessato  ed  accertati  dalla  stazione  appaltante,  secondo  le  disposizioni  di  legge,  in
occasione della successiva procedura di affidamento.

 
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1  @comune.bari.it     – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



1° Municipio 
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

Il soggetto con cui contrarre sarà individuato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 108, c.
3 del D. Lgs. 36/2023.
Il servizio, previo confronto di preventivi sul Mepa, sarà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art.
50  c.  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  previa  valutazione  dei  preventivi  da  parte  di  un  seggio  interno
all’amministrazione. Saranno invitati a presentare preventivo i soggetti che avranno partecipato alla presente
manifestazione, salvo il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 commi 2 e 4 D.Lgs 36/2023;
Si darà corso all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché validamente prodotta. 
L'Amministrazione ha facoltà di non affidare il servizio, senza che tanto comporti alcuna pretesa risarcitoria
da parte dei concorrenti.
Nessun compenso è dovuto per la partecipazione al presente avviso, quale che sia il suo esito.
L’offerta in preventivo dovrà avere una validità di 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza del termine
stabilito per la presentazione su Mepa.

TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
L’istanza  di  manifestazione  di  interesse  per  l’ammissione  alla  procedura  in  oggetto,  redatta  utilizzando
l’apposito modello allegato al presente avviso, dovrà pervenire mediante trasmissione PEC all’indirizzo muni-
cipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it entro il termine perentorio del 23/09/2023 - ore 12:00. La  PEC
dovrà avere il seguente oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – PROGETTO: RACCONTIAMOCI BARI
2° EDIZIONE”
Non verrà tenuta in considerazione alcuna istanza pervenuta oltre il predetto termine.
La manifestazione di interesse deve essere sottoscritta, con firma digitale in calce, dal legale rappresentante.
A corredo della stessa deve essere prodotta copia fotostatica del documento di riconoscimento del/i sotto-
scrittore/i. 
In caso di raggruppamenti in consorzi, di cui all’art.65, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, l’istanza dovrà essere
sottoscritta dal legale rappresentante, o da un suo procuratore, di ciascun soggetto associato, anche quale
cooptato, o consorziato; in caso di consorzi di cui all'art. 65 comma 2, lett. b) e d) del D.Lgs. 36/2023, dovrà
essere sottoscritta dal legale rappresentante del Consorzio, o da un suo procuratore.
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la
mancata presa in considerazione della stessa. 

RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Per la partecipazione all’indagine nonché per la stipula del successivo contratto, è richiesto ai concorrenti di
fornire dati ed informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del
GDPR 679/2016 - Nuovo regolamento europeo sulla Privacy e del D. Lgs. 101/2018 di adeguamento della
normativa nazionale di riferimento.

CONTATTI E INFORMAZIONI
Per informazioni e chiarimenti, gli interessati potranno rivolgersi ai seguenti indirizzi:
- municipio1@comune.bari.it
- c.dantonio@comune.bari.it
- telefono: 0805772910
Si  precisa,  inoltre,  che ogni  ulteriore informazione inerente il  presente avviso verrà pubblicata  sul  sito
istituzionale dell'Ente:  www.comune.bari.it  - Area tematica “Bandi e Concorsi - sezione "Bandi di gara e

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1  @comune.bari.it     – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



1° Municipio 
Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

contratti".

                                                                                                           Il Direttore
                                                                                                           Avv. Anna Valla

sede via Trevisani 206 -  Bari – tel. 0805772910 - municipio1  @comune.bari.it     – municipio1.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



